2 Bizonyára írás- vagy sajtóhiba quidem helyett. 
3 Oltardnál ezen oldaljegyzékkel : Regii Iudicis Cibiniensis. 
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simam Dominationem vestram et super nos indignos capellanos 

fulminabitur illud verbum: Facti sumus opprobrium hominum et 

abiectio plebis. 

Eredetije nincs meg. Először közölte Oltard Jdnos «Concio solennis et extra- 
ordinaria etc. Cibinii 16050» czimű művében, egyes helyes és helytelen oldaljegyzetek- 
kel, miket aztán Pápai Páriz s utána a többi közlők a szövegbe iktattak, mely eljárás 
sok tévedésre adott alkalmat. Az itt közölt szöveg (az irásmód változtatásával) és jegyze- 

tek Fabritiusndl: Pemfflinger Márk 156—160 II. V. ö. 65. I. 

250. 

Pozsony, 1526 június 3. 

A Sopron- és Pozsonymegyébe és városokba küldött királyi biztosok meg- 
nyugtató jelentése Szalkay László esztergomi érsekhez a lutheranismas elnyo- 
másáról. 

Reverendissime ac gratiosissime domine, domine nobis per- 

petuo colendissime! Humillimam nostri et servitiorum nostrorum 

commendationem. Absoluta legatione a regia Maiestate et reveren- 

dissima d(ominatione) v(estra) nobis iniuncta Sopronii, descendimus 

Posonium, ubi rursum tam in civitate, quam comitatu toto Posoniensi 

expediemus, expedituri triduo aut quatriduo ad summum. Fecimus 
autem Sopronii inquisitionem de Lutheranis accuratissimam, edicta 
quoque regie Maiestatis adversus eosdem iteratis vicibus voce pre- 

coina ad sonum tube publicari fecimus. Per comitatum item totum 

iudicem nobilium cum vicearchidiaconis ad disquirendos pestilentis 

secte illius assertores expedivimus, premissa tamen his omnibus 

plebanorum et cleri totius archidiaconatus eiusdem Soproniensis 
convocatione, monitioneque et exhortatione, ut sanam doctrinam, 

abiecta heretica, in parochijs eorum doceant inquisitione denique 

de hijs, qui heresim eandem assectarentur. De quibus omnibus et 

aliis permultis, cum felices ad eandem divertemur, totoque nostro 

processu latius eandem certiorem reddemus. Nunc id solum stri- 

ctim scribendum rogatu dominorum civium Soproniensium duximus 

certioremque eandem fieri voluimus, nos, tametsi studio diligenti 

et accuratissimo tam in clero, quam etiam inter cives ac plebem 

Soproniensem in exquirendis assertoribus secte Lutherane proces- 
serimus, nullos tamen tam in clero vel inter cives et raros in plebe 
quoque, qui colluvie hac virulenta Lutherana infecti essent, reperimus. 

Cives enim superioribus diebus ad mandatum regie Maiestatis et 
plerasque eius litteras ita rei huic in clero et plebe totaque com- 
munitate succurrerant, ut explosis infectis librisque Lutheranis 

publice combustis, ad statum religionis christiane et sancte Romane 
ecclesie pristinum civitatem et communitatem totam redigerent. 
Itaque delatio eorum apud Regiam Maiestatem tam aspera, ut in 
litteris Maiestatis sue continebatur, non tam zelo iustitie, quam odii 
vel cupiditatis rerum alienarum diripiendarum causa nobis facta 
videbatur. Habeatque itaque R.-ma D. V. cives ipsos, si forte cum 
presentibus ad eandem venerint, veluti bonos, religiosos et obsequen- 
tissimos vereque catholicos commendatos. Scribimus enim hec de eis 
D. V. R-me vera et sijncera fide. Quam felicissimam diu ad vota 
valere optamus, nosque ipsos eidem humillime commendamus. Ex 
Posonio die Dominico inter octavas festi sacratissimi corporis 
Christi. Anno eiusdem millesimo quingentesimo sexto.! 

Oldaljegyzet: Fassio dominorum commissariorum Regie 
Maiestatis ad reverendissimum archiepiscopum Strigoniensem. 

Egykorá másolat Sopron városa levéltárában. Lad. XXXI. et FT. f. III. nr. 112. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

251. 

Székes-Fejérvár, 1526 jánius 9. 

A pannonhalmi konvent tiltakozik az ellen, hogy Lajos király a pannon- 
halmi monostort mindenképen megületö szigtigeti várat a lengyeltóti Lengyel-csa- 
ládnak ajándékozta. 

Nos conventus cruciferorum domus hospitalis beati regis 
Stephani de Alba memorie commendamus, guod honorabilis et 
religiosus frater Michael professus monachus monasterii sancti 
Martini sacri montis Pannonie cum procuratoriis litteris domini 
Mathei abbatis et totius conventus dicti monasterii.. per modum 
protestationis... significare curavit, quod, prout ipsi protestantes 
revera didicissent... dominus Ludovicus... rex Hungarie ... castrum 
Zeghligeth ... in comitatu Zaladiensi existens... egregiis Ladislao, 
Johanni, Gaspar et Balthasar Lengyel de Lengyelthothy... contu- 

! Ez alkalommal Pozsony város tanácsa a biztosok egyikének, András 
doktornak egy tál hallal kedveskedett. «Item Octaua Corporis Christi (jun. 7.) 

geschenckt dem Doctor Andrea, der von wegen der lutterischen sachen hie gewest, 
ain essen visch, per I t. III B. XV d.». Pozsony város számad. könyve 1526. 
Ugyanekkor Körbler Jakab polgármester a Luther-féle mozgalomra vonatkozó 
törvényeket a városi iródeákkal leiratta, néhányszor kihirdettette és kifüggesz- 
tette s azért neki julius elején némi jutalmat adatott. altem die wochen nach 
Johannis paptista stb. Item Statchamerer hat geben nach geschafft her Burger- 
maisters dem Chamerschreiber, das er die Lutherischen Artickl vfgeschriben, 
etlichmal ausgerufft, vnd angeschlagen, ft... III B. d.» Ugyanott. Mindkét 

adat Jászay : Magyar nemzet végnapjai. 525. I. jegyzet. 
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lisset . . . qui quidem Ladislaus, Johannes, Gaspar et Balthasar castrum 
illud post mortem... domini condam Laurentii ducis pro se occu- 
passent, cum tamen castrum illud.. dictum monasterium ipsorum pro- 
testantium veracissimo iure concernat. Idem frater Michael suo ac 
quorum supra nominibus ... contradixit... Datum Sabbato proximo 

ante festum beati Barnabe apostoli anno domini millesimo quin- 
gentesimo vigesimo sexto. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátság It. c. 4. L. N. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS 

252. 

Buda, 1526 június 13. 

Burgio Antal Sadoletus Jakabnak: Az esztergomi érsek arról értesíti, hogy 
Mária királyné egyetért Lutherrel. 

Monsignor di Strigonio mi mandó hier una lettera sopra un 
trattato, che have discoperto di una intelligentia, che la Regina 

have cum Luthero; che si fosse, fora cosa di malo et pessimo 

exemplo; et mi ni informiró meglio. Et si troviró che sia verità, ni 
scriviró a presso a Vostra Signoria Reverendissima ; perché intenda 
in questo caso, che haviró io di fare. 

Vatikáni Magyar Okirattár. Második sorozat. Első kötet. 398. 1. 

253. 

Esztergom, 1526 jánius 13. 

Szalkay László esztergomi érsek belenyugszik, hogy a selmeczbányaiak 
Keck Simont plébánosuknak visszahívják, de követeli, hogy elöbb hitének meg- 
vizsgálása végett nekie bemutassák. 

Prudentes et circumspecti nobis in Christo dilecti. Litteras 
vestras redditas accepimus. Magister tamen Simon, de guo ad nos 
scribitis, quis sit? ignoramus. Contenti sumus ut eundem ubicunque 
locorum sit, reducem faciatis. Priusquam tamen curam vestri, ut 
pastorem decet animarum, exercere incipiat, volumus, ut eum iuxta 

sacrorum canonum statuta nobis presentetis, de cuius doctrina, 
qualis sit? sana videlicet — an pestifera, nos ipsi, officio nostro 
pastorali id exigente, experiri statuimus. Qui si morbo Lutheriano, 
qui nunc pululat, vacuus esse sanamque doctrinam habere nobis 

probari visus exstiterit, eum ilico litterarum nostrarum testimonio 
sufficienti in vestri medium remittemus. Nam alioguin, si vel eundem 
Simonem, vel alium guemcungue labe illa heretica infectum vos 
(quod non credimus) in plebanum vestrum assumere velletis, sciatis 
pro certo Regiam Maiestatem dominum nostrum gratiosum id nullo 

modo passuram. Datum in arce nostra Strigoniensi, die Divi 
Anthonii confessoris. Anno 1526. Ladislaus Archiepiscopus Strigo- 
nensis manu ppa. 

Eredetije Selmeczbánya levéltárában. Fasc. XXV. Részben és némi hibákkal 
kiadva : Breznyik, A selmeczbányai ág. ev. egyház és lyceum története. I. 42. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

254. 

Buda, 1526 június 15. 

, II. Lajos király levele a soproniakhoz. Elismeréssel veszi tudomásul hogy 
Luther-tiltó rendeletének eleget tettek. Inti őket további hűségre. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae. 
Mp. Dni Regis. 

Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Ab piis con- 
civibus vestris intelleximus curam, diligentiam et sollicitudinem 

vestram, quam prestitistis in exquirendis de medio vestri Luthera- 
nis, et quod! medio eorundem polliceamini futuram quoque in hac 
re diligentiam et operam vestram. Grato animo a vobis accepimus 

et preterita, que prestitistis servitia vestra, et futura, que ex officio 
vestro Maiestati nostre exhibituri estis, quod omni gratia nostra 
regia vobis rependere curabimus; verum committimus vobis 
firmissime, ut eam curam de religione christiana in medio vestri 
illibate conservanda et de Lutheranis istinc extirpandis, omnibus 

modis geratis, ne aliquod scisma et aliqui Lutherani apud vos 
oriantur. Nam si id negligentia vestra, quod non credimus, fiet, 
neminem, quam vos propterea inculpabimus. Aliud igitur ne fece- 
riis. Datum Bude in festo beatorum Viti et Modesti martirum. 
Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

Kívül: Prudentibus et Circumspectis Magistro civium ac 
[udici, iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Sopronien. fidelibus 
nobis dilectis. 

Eredetije Sopron városa levéltárában. Kiadva: Ribini, Memorabilia August. 
Confessionis. 11. 402. 

! Hibásan: pro. 
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255. 

Buda, 1526 június 21. 

II. Lajos király térítvénye a ferencziek pesti és budai kolostorától a török 
elleni hadjáratra pápai engedélylyel átvett pénzekről. 

Nos Ludovicus, D. gr. R. H. et B. etc. memoriae commen- 

damus et recognoscimus per praesentes, quod quum fideles nostri, 

reverendus Ladislaus de Macedonia, praepositus Quinqueecclesien- 
sis, ac egregius Petrus Bornemisza de Capotana (al. Kapolna) con- 
siliarii nostri, ad exigendas pecunias vasaque aurea et argentea 
aut alia iocalia, quae ab universis regni Hungariae, Sclavoniae et 
Transsilvaniae ecclesiis ac monasteriis, ex permissione et indulto 

SS. D. N. Clementis PP. VII. pro expeditione contra Turcas colligi 
decrevimus, commissarii et collectores per speciales litteras nostras 
deputati fuissent, inter alia, quae ex claustro S. Petri Pestiensi 
ord. min. fratrum de observantia regulari provinciae Hung. SS. 
Salvatoris et aliis ecclesiis et monasteriis, hic Budae et in Pesth 
existentibus, levarunt, de eodem claustro S. Petri sepulcrum 
S. Gerardi episc. et mart. tempore crucesignatorum ducentas ac 
decem et novem marcas continens, exceperunt. Item circumspectus 

Gregorius Nyerei dictus, civis civitatis nostrae Budensis, conírater 
et procurator claustri S. Joannis Budensis memorati ordinis, dedit 
ad manus dictorum commissariorum nostrorum, die datarum prae- 
sentium, sexingentos et triginta florenos in veteri moneta Hungari- 

cali, in auro autem quingentos, quae quidem summa utraque flore- 
norum fuisset data ab illustrissimo quondam Laurentio de Vilak, 
duce Bosniae, ad canonizationem religiosi quondam fratris Joannis 

de Capistrano; ita quod praefati commissarii nostri tam sepulcrum, 
quam utramque summam huiusmodi, vigore pleni mandati, quod 
iisdem tribuimus, ac etiam RR. D. Ladislaus archiepiscopus Strigo- 
niensis et magnificus D. Joannes Antonius baro Burgii, nuncius 
apostolicus, commissarii videlicet praefati SS. D. nostri in hac parte, 

dederunt et consenserunt, ad rationem nostram effectualiter leva- 

verunt et acceperunt. Super quibus quidem sepulcro ac utraque 
summa iam dicta, fratres praedicti ordinis ac confratrem eorumdem 
praefatum, respective expeditos reddimus ac eosdem assecuramus 

quod de eisdem, modo praemisso levatis, ipsis fratribus ac con- 
fratri eorum, post finitam ipsam expeditionem, ex tricesima Poso- 

niensi integre satisfaciemus, harum litterarum nostrarum, sigillo 

nostro consignatarum vigore ettestimonio mediantibus. Datum Budae, 
feria V. ante festum nativitatis B. Joannis Bapt. anno MDXXVI. 

Kafona, XIX. 623. 

256. 

1526 június 22. 

A pannonhalmi főapát és konvent nagy szükségtől kényszerítve elzálogosítja 
csécsényi birtokát. 

Nos Matheus abbas et conventus monasterii sancti Martini 
sacrimontis Pannonie memorie commendamus, guod nos pro gui- 
busdam arduis nostris ecclesieque nostre necessitatibus nos inpre- 
sentiam summe urgentibus evitandum... medietatem possessionis 
Chechen (in comitatu lauriensi)... unacum medietate molendini in 
fluvio Raba... Georgio Chezneky de Enese curie castrorum 
Comarom et Thata... provisori... pro summa tercentorum flore- 
norum ungarice monete veteris... titulo pignoris... utendum 
dedimus... Datum feria sexta proxima ante festum beati Johannis 
Baptiste anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

Eredetije a pannonhalmi fóapátság It. c. IV. L. R. 

Közli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

257. 

Buda, 1526 június 23. 

II. Lajos király pápai jóváhagyás mellett meghagyja a váradi egyházmegye 
területén levő összes káptalanoknak és szerzetesrendeknek, hogy pénzkészletük és 
arany-ezüst templomi szereik felét a török ellen indítandó hadjárat költségeire 
Csáky Mihály és Serédy Gáspár biztosainak kiszolgáltassák, biztosítván őket, 
hogy a hadjárat befejeztével a királyi kincstárból teljes kártérítést fognak nyerni. 

Ludovicus — fidelibus nostris, universis et singulis DD. prae- 
latis et baronibus, abbatibus, capitulis praepositisque tam cathedra- 
lium, quam collegiatarum ecclesiarum ; nec non plebanis et magistris 

capellarum; item provincialibus, ministris, prioribus, gvardianis, 
custodibus aliisque quorumcumque monasteriorum, claustrorum et 
ordinum ac religiosorum praefectis eorumque communitatibus ; 
praeterea comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus ; 
oppidis et villis earumque rectoribus; magistris civium, iudicibus 
et villicis; cunctis etiam aliis, cuiuscumque status, conditionis et 

praeeminentiae hominibus, in dioecesi ecclesiae Varadiensis ubi- 

cumque constitutis et exsistentibus, praesentes nostras visuris, 
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salutem et gratiam. Scire vos volumus, guod nos animadvertentes, 
quam atrox malum, quamque horrida procella huic regno nostro 
immineat a truculentissimo persequutore christiani nominis perpetuo- 
que hoste Turca, qui gregi dominico semper infestus, nihilque magis, 
quam christianum sanguinem sitiens, validissimis undique copiis 
contractis, regnum hoc nostrum invadere molitur, atque iam cum 

bellico apparatu non procul a finibus nostris adventare dicitur, eo 

proposito, ut non iam aliquam arcem finitimam expugnet, sed ut 

regni nostri solium, Budam, occupet. Quo malo diu multumque 
solliciti, quum facultates nostras proventusque solitos ad tantam vim 
arcendam minus sufficere videamus, praesertim in tam propinquo 
ac praecipiti malo: statuimus, tum extrema necessitate id exigente, 
tum etiam SS. D. N. papae permissione accedente, una cum nostris 
consiliariis assessoribusque : ab omnibus ecclesiis, tam cathedralibus, 

quam collegiatis, item capitulis ac monasteriis et claustris quorum- 
cumque ordinum, dimidium omnium pecuniarum, ornamentorum 
vasorumque aureorum et argenteorum, iocaliumque divino cultui 
dedicatorum, ad hanc expeditionem, quam pro defensione gregis 
dominici paramus, exigere et excipere, salutarius magisque pium 

ducentes, iuxta sacrorum canonum et imperialium legum sanctiones, 
Christi fideles a pernicie et a nefandissimi hostis tyrannide the- 
sauro ecclesiae servare, quam populum christianum una cum 

thesauro ecclesiae in detestabilem cruentissimi hostis servitutem 
venire. Ne autem templis et ecclesiis DEI aliquid ademptum 
videatur: assecurandos vos duximus assecuramusque praesentibus 
universos, quod quicquid pecuniae aurique et argenti iocalium ex 
ecclesiis et monasteriis ac claustris vestris hac vice in tam piam et 

necessariam expeditionem exceptum vel potius erogatum fuerit, id 
totum ex proventibus nostris ex fisco nostro, post finitam expedi- 

tionem integre refundere et in ecclesias vestras reponere volumus. 
Quam quidem rem uberius singulis vobis nomine nostro declarabunt 

fideles nostri, magnificus Michael de Chaak consiliarius et Gaspar 
Seredy secretarius nostri, quorum fidei hoc negocium committimus 
mandamusque, dantes eis, praesentibus litteris, ex permissione 

ipsius SS. D. N. papae, plenum mandatum plenamque auctoritatem 
exigendi et excipiendi ex ecclesiis, monasteriis et claustris vestris 
praescriptam pecuniam ac aurum et argentum iocaliaque; assecura- 
musque vos, nomine nostro, super rehabendis omnibus his, quae 
hac vice ad hoc expeditionis opus excepta erunt. Fidelitati igitur 
vestrae et vestrum cuilibet harum serie firmiter committimus et 
mandamus, quatenus, acceptis praesentibus, eosdem homines nostros 

in ecclesias monasteriague, claustra, sacristias conservatoriague 
pecuniarum ac omnium rerum, guae ecclesiae et claustra vestra 

habent, admittere, omniague eis sub vestra conscientia et fide, 
DEO et nobis debita, ac etiam sub iuramento eisdem hominibus 

nostris praestando, fateri et ostendere ac iuxta conscientiosam, tam 
ipsorum, quam etiam vestrum limitationem, dimidium omnis auri 
argentique et iocalium, nec non vasorum ornamentorumque ac 
pecuniarum manibus eorumdem tradere et assignare, sine ulla 

difficultate aut dilatione, debeatis et teneamini; providendo eisdem 
ac familiae ipsorum, ubicumque opus videbitur requisitique ab 
eisdem fueritis, de salvo securoque transitu usque ad loca tutiora, 

ac etiam de curribus equisque ad vehendas res huiusmodi. — Datum 
Budae, in vigilia B. Johannis Bapt. anno dom. MDXXVI. Ludovicus 
rex, manu propria. , 

Pray, Dissertatio historico-critica de sacra dextera Divi Stephani. Vindobonae 
1771. 54—57. Katona, XIX. 625—028. I 

258. 

Esztergom, 1526 június 24. 

Szalka László érsek felhívja Miklós beszterczebányai plébánost, hogy míg 
a török ellen vuló háború tart, nyilvános imákat végeztessen. 

— — |nstat Cesar Turcorum cum omni potencia sua, ut 
occupet hoc regnum et fidem christianam deleat. Ego una cum 

Regia Maiestate et ceteris regni dominis et proceribus iturus sum 
ad expedicionem contra illos fidei hostes simul cum equitatu et 
peditatu meo ac tormentis bellicis. Rogo itaque te, hortor et moneo 

ex paterna charitate, ut unacum clero et populo tuo incumbas 
oracionibus, ieiuniis et suplicacionibus continuis, donec bellum 

geretur, ut omnipotens Deus prostratis vel fugatis hostibus con- 
cedat victoriam Maiestati Regie et populo christiano et non paciatur 
honorem nominis sui ab impiis Turcis conculcari. Ceterum indigeo 
multis equis ad trahendum ingenia bellica, que in exercitu meo 
mecum sum du turus. (Pisetariusát megbízta, hopy ez iránt a 
plébánossal értekezzék.) 

A levél eredetije Beszterczebánya város levéltárában. Tóredékesen közölve 
Fraknói, Magyarország a mohácsi vész előtt. 273. 
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259. 

Buda, 1526 június 26. 

ll. Lajos megparancsolja a soproni tanácsnak, hogy a lutheranismus 
miatt fogságba vetett Szabó Vid soproni polgárt, ha megtért és kezeseket állít, 
a fogságból szabadon bocsássa. 

Commissio propria domini regis. 

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc. 
Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Cum intel- 

lexissemus preteritis diebus Lutherianam heresim inter vos quoque 
ex quorundam civium vestrorum errore pullulari cepisse, mise- 
ramus ad vos homines nostros, miserat etiam homines suos de 

voluntate nostra reverendissimus in Christo pater dominus Ladislaus 
archiepiscopus Strigoniensis, qui veritatem huius rei inquirerent. 
Intelligimus autem nonnullos ex illis etiam captos et in carcerem 
coniectos fuisse. Inter quos fuit et quidam Vitus Sartor inhabitator 
huius civitatis nostre, qui etiam nunc in carcere esse dicitur. In 
cuius persona nobis humillime fuit supplicatum, quo eum, ut qui 

iam errorem suum recognovit, liberum ex captivitate dimitteremus 

Cuius supplicatione benigne exaudita, id, quod petebatur, annuimus 
ita tamen et ea conditione, ut nunquam amplius in hunc errorem 
dilabatur, et nonnisi ad proborum hominum fidem et cautionem ex 
captivitate dimittatur. Quare fidelitati vestre... mandamus, quatenus, 

acceptis presentibus eundem Vitum ex carcere sub illa, quam pre- 

tullimus (így) cautione et securitate liberum dimittatis neque eum 
ob hanc causam damno vel detrimento afficere presumatis. Nos! 
autem, si amplius in hoc errore deprehensus fuerit, pro merito eum 
per vos castigandum curabimus. Secus nullo modo facturi. Datum 
Bude feria secunda proxima post festum Nativitatis beati Johannis 
Baptiste anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

Kívül: Prudentibus... magistro civium, iudici iuratisque 
civibus civitatis nostre Soproniensis. 

Eredetije Sopron város levéltárában. Lad. M. f. M. nr. 157. 

Közli : Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

1 Az eredetiben hibásan : Vos. 

260. 

Esztergom, 1526 június 29. 

János Mindenszentek veszprémi prépostja, budai főesperes és Dóczy 

Ferencz barsi főispán bizonyítják, hogy II. Lajos király, továbbá báró Burgio 
Antal pápai nunczius és Szalkay László esztergomi érsek parancsára, az eszter- 
gomi fótemplom sekrestyéjeből ezüst- és aranykészletekben és ékszerekben 363 már- 
kát ezüstben, 14 és fél márkát aranyban, továbbá Kanizsay kápolnájából 7-et, az 
Úr testének käpolndjäböl 6-01 s végre Bakócz kápolnájából 34-et ezüstben átvettek, 
a király nevében biztosítván, hogy a háború bevégzése után minden kárpótol- 
talni fog. 

Nos Johannes prepositus omnium sanctorum in Arce! Vespri- 
miensi et archipresbiter Budensis, nec non Franciscus Doczy de 
Nagyluche comes comitatus Barsiensis et cubicularius regie maiestatis 
etc. recognoscimus et fatemur per presentes litteras nostras, [nos] ex 

mandato serenissimi principis et domini Ludovici Hungarie et Bohe- 
mie Regis etc. ac spectabilis et magnifici domini Johannis Antonii 
Baronis nuncii apostolici, nec non reverendissimi in Christo patris 
et domini Ladislai miseratione divina archiepiscopi alias Ecclesie 

Strigoniensis, comissariorum sanctissimi in Christo patris ac domini 
nostri domini Clementis pape septimi, de sacristia prefate Ecclesie 

Strigoniensis de rebus aureis etargenteis eiusdem Ecclesie, videlicet 
calicibus crucibus monstrantiis? candelabris aliisque vasis argenteis 
divino cultui dicatis, pro facienda expeditione contra infideles 

Thurcas fidei christiane hostes perpetuos, vicesima nona die mensis 
lunii trecentas et sexaginta tres marchas argenti ac quatuordecim 
et mediam marcham auri puri, de Capella vero reverendissimi 

quondam domini Johannis Kanisay archiepiscopi Ecclesie prefate 
septem marchas argenti, et de altera Capella Corporis Christi ad 
latus meridionale marchas sex argenti, de tertia vero Capella Annun- 

ciationis Beatissime Virginis Marie reverendissimi quondam domini 

Thome Cardinalis Strigoniensis triginta quatuor marchas argenti 

excepisse et levasse cum effectu, immo excepimus et levavimus sub 
spe restitutionis future per Regiam Maiestatem fienda. Super quibus 
rehabendis dictam Ecclesiam Strigoniensem et per consequens 
reverendissimum dominum archiepiscopum et capitulum eiusdem 

Ecclesie ac prescriptas Capellas nomine regio assecuramus, litteras- 
que Maiestatis sue obligatorias super premissis marcis argenti et 

1 Hibásan : dioecesi. 

? Hibásan : monasteriis. 
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auri omnibus etiam procurare et eisdem restituere promittimus et 
pollicemur harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. 

Datum Strigonii vicesima nona die mensis [unii anno Domini 
millesimo quingentesimo vicesimo sexto. Idem Iohannes prepositus 
m. p. (L S) Ego Andreas literatus Notarius in premissis fidem 
facio de summa marcarum prescriptarum per dominos commissa- 

rios perceptarum. 

Közölte Szdntöfy Antalt, Magyar Sion V. 615—616. 

261. 

Korpona, 1526 jälius 6. 

Elismervény az 1526-iki török háború költségeinek fedezésére átvett egyházi 
szerekről. 

Nos Johannes prepositus Ecclesie omnium sanctorum in 
Arce Vesprimiensi fundate et archipresbiter Budensis ac Franciscus 
Doczy de Naghluwche comes comitatus Barsiensis et cubicularius 

regie maiestatis etc. Recognoscimus et fatemur per presentes litteras 
nostras, ex mandato serenissimi principis et domini domini Ludovici 
Hungarie et Bohemie etc. Regis, ac spectabilis et magnifici domini 

Johannis Anthonii Baronis nuncii apostolici, necnon Rmi in Christo 
patris et dni Ladislai archiepiscopi Strigoniensis, commissariorum, de 
rebus argenteis ecclesie parochialis Bme Virginis Marie de Korpona, 
videlicet duas cruces et similiter duas ampullas, que ponderant 
marchas argenti quinque et quatuor lotones, sexta die Julii excepisse 

et levasse. Immo excepimus et levavimus cum effectu pro expedi- 
tione fienda contra infideles Thurcas, fidei christiane hostes per- 
petuos, sub spe restitutionis future per Regiam Maiestatem fiendam, 
de quibus ipsam ecclesiam per presentes litteras nostras obligato- 

rias super premissis marcis argenti procurari fecimus. [n cuius rei 

testimonium presentes litteras nostras duximus concedendas. 

Datum in Korpona, die sexta mensis Julii Anno Dni 1526. 

L. S. L. S. 

Eredetije Korpona város levéltárában. 

Közli : MATUNÁK MIHÁLY. 

262. 

Buda, 1526 július 8. 

II. Lajos király megparancsolja «Stephano de Kayar vicario, Paulo 
Labady et Nicolao Galgoczy canonicis ecclesie Jauriensis, Andree presbitero 
de Nywl et Nicolao plebano sanci Stephani prothomartiris de Jaurino, item 
nobilibus Joanni de Felpecz et Simoni [span de Kayar predicía et magistro 

Blasio Notario consistoriali dicte eclesie Jauriensis»s hogy a pannonhalmi 
konvent előtt tegyenek vallomást arról: hova lettek Jakab bakonybéli apát Oldor 
Simon nevű polyani jobbágydnak a győri szentszék előtt felmutatott s egy 
boldogasszony-dörgicsei (Zala m.) szőlőre vonatkozó okiratai ? 

Ludovicus II. rex Hungariae fassiones plurium virorum ecclesiasticorum 
in negotio quarundam liflerarum coram sacro. tribunali Jauriensi exhibitarum 
excipi iubet. 

Eredetije a pannonhalmi föapätsägi It. C. 17.1. X. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

263. 

Buda, 1526 jälius 19. 

II. Lajos király megdorgälja Pemfflinger Márk szebeni kirälybtröt a luthe- 
ranizmns elnyomása körül eddig tanusított hanyagsdgäfrt s hivatal- és jószdg- 
vesztés büntetése alatt meghagyja neki, hogy ezentúl az eretnekek nyomozá- 
sában és megbüntet/sében szorgalmasan járjon el. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae et Bohemiae etc. Egregie 
fidelis nobis dilecte. Commiseramus tibi praeteritis mensibus, per 

alias litteras nostras,! ut capita et principes Lutheranae haereseos, 
quae dudum in illis partibus et civitatibus Transylvanicis pullulare 
coepit, coérceres ac in pristinam fidem et religionem tua opera et 
diligentia reduceres. Qua in re adeo tepide et negligenter gessisse 
te accepimus, ut iam non secreto is error in paucorum mentibus 
versetur, sed palam ac publice vagari, radicesque altius egisse 

dicatur. Id quod nos ulterius pati nulla ratione volumus. Quare 
fidelitati tuae harum serie committimus, sub privatione officii tui 
et amissione omnium bonorum tuorum, ut iam vel deinceps in 
illis partibus et civitatibus nostris eius sectae homines diligenter 
et religiose inquirere, inquisitosque et in errore deprehensos 
secundum eorum culpam et delictum castigari facere debeas et 
tenearis. Secus igitur, si et rebus tuis et voluntati nostrae consulere 

1 Ez oklevél nem ismeretes. 

Egyháztört. Emlékek. 1. 18 
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voles, nulla ratione feceris. Alioguin poena illorum in te redundabit. 
Datum Budae, feria guinta ante festum beatae Mariae Magdelenae 
Anno 1526. 

Kívül: Egregio Marco Penfflinger Iudici nostro Cibiniensi, 
Fideli Nobis dilecto. 

Oltard : Concio solennis etc. 32—34. 1l. után kózólte Fabritius K., Pemfflinger 
Márk élete. 160—161. 11. 

264. 

Buda, 1526 jálius 20. 

II. Lajos király esdve kéri VII. Kelemen pápát segítsen rajta minden 
módon, mert minden reményét egyedül beléje helyezi. 

Beatissime Pater et Domine Domine Clementissime, post oscula 
pedum beatorum Sanctitatis vestre. Scio vestram Sanctitatem ex litteris 
domini Baronis Nuncii sui, omnium diligentissimi et optimi tam 
Sanctitatis vestre quam mei servitoris, omnia intelligere. Varadinum 

Petri iam aliquot dies acriter oppugnatur ab omni parte. Vix spes 
est ulla opem laboranti arci afferri posse: sed quicquid fieri a me 
poterit, nihil negligetur, neque per aquam neque terram. Sed quam 

tanto et tam instructo hosti sim par, vestra Sanctitas et pruden- 
tissimus illius senatus non ignorat Oro, obsecro, obtestor per 
amorem [Ihesu Christi, per salutem totius reipublice christiane, 

dignetur mihi succurrere omnibus, quibus potest, modis: idque 
quam primum. Velit rursus submittere pecunias, quanto plures 
potest, ad onera belli sustinenda. Maiorem spem in vestra Sancti- 
tate, quam in tota reliqua Christianitate habeo repositam ; immo 
totam in sola vestra Sanctitate. Quia ab illa sola adiuvor. Plura de 
hijs scribet rogatu meo Dominus Baro, loquetur iussu meo Fran- 
ciscus Marsupinus orator meus. Vestram Sanctitatem Deus optimus 
maximus per multa secula ad conservationem sacrosancte ac uni- 
versalis Ecclesie sue dignetur conservare. Bude die XX. mensis 
Julij. Anno Domini M. D. XXV]. Regnorum meorum Hungarie et 
Bohemie etc. anno decimo. 

E. Sanctitatis Vestre 
devotus filius 

Ludovicus, 
Rex Hungarie et Bohemie etc. manu ppia. 

Önálló hasonmás a Vatikáni Magyar Okirattár II. sor. 1. kötetének végén. 

265. 

1526 augusztus 2. 

Leweldi Rawsar Farkas a pozsonyi káptalan előtt végrendeletet tesz. 

Tandem universa vestimenta . . . commisit, ut pretio condigno 
vendantur et huiusmodi pretium eorundem manibus... Emerici de 

Papocz concanonici et Notarii nostri assignetur... ut ipse... pro 
refrigerio salutis anime eiusdem testatoris pretium ipsum expendat. 
Item equum suum... et arma sua... mandavit, ut pretio vendantur, 

huiusmodique pretium predicto magistro Emerico assignetur... ut 

ipse... eodem ex pretio indumentum sive ornamentum sacerdotale 

aut calicem vel aliquid simile ad ecclesiam sanctissime virginis 
Marie in.. Gaatha constructam fieri faciat... 

Eredetije a Nemz. Muzeum levéltárában. Véghely gyüjtemény. 

Kózli: Dr. KARÁCSONYI JÁNOS. 

266. 

Paks (?), 1526 augusztus 5. 

I. Lajos király meghagyja az összes erdélyi papságnak, különösen pedig 
a szász plebánosoknak, hogy kiküldött biztosainak, Ferencz gyulafehérvári 
prépostnak és vingárti Horváth Gáspár főétekfogó-mesternek rendeleteit pontosan 
teljesítsék. 

Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. Fidelibus 
nostris universis et singulis, abbatibus, decanis, plebanis, rectori- 
busgue capellarum et altarium, prioribus, custodibus et gwardianis 
universarum ecclesiarum partium regni nostri Transilvan. pre- 
sertim autem plebanis Saxonicalibus, quibus presentes ostendentur, 
salutem et gratiam. Misimus in vestri medium hos fideles nostros 
venerabilem Franciscum prepositum Ecclesie Alben. Transilvane 
et magnificum Gasparum Horvath de Vyngarth dapiferorum nostro- 
rum regalium magistrum, commissarios nostros, per quos vobis 
nonnulla regnorum nostrorum defensionem concernentia nunciamus. 

Mandamus igitur vobis et cuilibet vestrum harum serie firmissime, 
sub pena indignationis nostre gravissime, quatenus quidquid vobis 
et unicuique vestrum prefati commissarij nostri de mandato nostro 
dixerint et commiserint, non solum credere, verum etiam citissime 

exequi debeatis et teneamini. Nam alioquin commisimus fideli 
nostro Reverendissimo in Christo patri Domino Johanni Goston 

18* 
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episcopo Ecclesie Albensis Transiluane, cancellario Reginalis 
Maiestatis etc. qualiter secus facientes punire debeat. Aliud facere 
nullo modo presumatis, presentibus perlectis exhibenti restitutis. 

Datum in oppido P— in festo beatissime Virginis Marie de Nyve. 
Anno Domini 1°5°2°6. 

Haner, Miscellanea historiam Hung. et Transsilvan. inprimis ecclesiasticam illu- 

strantia I. 195. Fabrifius, Urkundenbuch zur Gesch. des Kisder Kapitels 178—179. 

261. 

Báta, 1526 augusztus 19. 

II. Lajos bizonyítja, hogy Várday Pál egri püspöknek akaratja ellenére 
kellett elhagynia a királyi tábort (a mohácsi csata előtt), minthogy a király által 
Budára küldetett a beszterczebányai kamara ellen emelt sikkasztás vádjának 
megvizsgálására. 

Nos Ludovicus — — — Recognoscimus per presentes litteras 
nostras: Quod cum his diebus magni clamores contra egregios 
Bernardum Bohemum camerarium Cremniciensem, necnon Joannem 

Lengyel et Petrum Bornemyza de dissipationibus, que per eosdem 
in camera Bistriciensi eo tempore, quo illam Fwkaris ademptam 

fidei et administrationi eorundem commiseramus, in cupro et 
argento aliisque rebus ad ipsam cameram et fodinas cupri perti- 
nentibus fecisse dicebatur, orti fuissent, magna instantia sepissime 
supplicatum, ut a predictis Bernardo, Joanne et Petro computum 
exigi faceremus, et quicquid per ipsos vel aliquem ex ipsis male 
ablatum fuisset, retorqueri et ad usum et necessitates presentis 
expeditionis nostre «exponi faceremus. Ad quod negocium 

exequendum requisivimus fidelem nostrum Reverendum in Christo 
patrem dominum Paulum Episcopum Agriensem, quem cum dele- 
gissemus, quamvis ipse multum ac diu fuerit refractatus in ea re 
voluntati nostre, inter alia per hoc se excusans, quod non liceret ei 
nec posset honeste nunc abesse a nobis et a latere nostro, propter 

futurum conflictum, quem cum hostibus nostris, deo adiuvante, 
habituri simus. Nos tamen causam hanc nullo modo admittere 
voluimus, quin potius eundem invitum et renitentem compulimus, 
ut Budam ascendere debeat et tationem a predictis personis exigat 
et nobis pecunias reportet, sperantes eius opera et diligentia ex 
hoc computu non mediocrem pecuniam ad evitandas presentis belli 
necessitates maximas nos habituros. Sperantes etiam ipsum, expedito 
huiusmodi computi negocio, ad tempus conflictus posse ad nos in 

castra redire. 

Super qua quidem compulsione nostra, ut honori eiusdem 

domini Episcopi consulatur et quilibet intelligat, eum hanc pro- 
vinciam ex mandato nostro invitum et coactum suscepisse, et male- 

volis eius non reliquantur obloquendi locus et occasio, presentes 
litteras in huiusmodi rei testimonium duximus concedendas. Datum 
Bathe die dominico ante festum elevationis sancti Stephani Regis! 
anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto. 

Ludovicus Rex, manu propria. 

Eredetije a primási világi levéltárban. Nyomtatásban megjelent Magy. Sion. 4. 205. I. 

268. 

Báta, 1526 szeptember 1. 

A bátai benczés apátsági templom | miseruháinak jegyzéke, miket ottani 
Szerzelesek a mohácsi csatát követő harmadnapon Alsokra (ma Győr-Szent- 
Márton) szállítottak, onnan pedig a pannonhalmi apát fel a várba vitetett. 

Regestum factum super indumenta seu clenodia ecclesie 
S. Michaelis de Batha, que post obitum regis Ludovici die tertia, 
anno 1:5:2:6 in die sancti Egidii abbatis adduxerant ad Alsok 
fratres eiusdem monasterii ac professores, videlicet frater loannes 
Chwacus, fr. Paulus Kálmánj, fr. Dionisius de Batha, fr. Emericus 
de Baya et fr. Gregorius de Babokya, simul cum civibus eiusdem 
loci, Anthonius Porkolab, Nicolaus Ispán, Blasius Litteratus, Martinus 
Procz et Martinus Zabo. Et has res seu indumenta conventus S. Martini, 

cum nutu et voluntate reverendissimi domini abbatis eiusdem loci, 

viris predictis contradicentibus, ad castrum S.: Martini vi asportari 

mandavit et commisit per istos dominos patres, per patrem Matheum 
lectorem, alium patrem Michaelem lauriensem, tunc cellerarium 

! «]tt csak aug. 20-a érthető, melyet a XIII. századi magyar naptár így 
jelöl : Stephani regis Hung. translatio (Fejér : Cod. dipl. VII. II. 361. 1.). Szükség- 
kép ez ünnepet érti az okmány is a bár szokatlan elevatio szóval, mert a szem- 
tanú Brodericstól tudjuk, hogy II. Lajos Mohácsra mentében epridie eius diei, 

qui erat assumtae virgini matri dicatus», tehát aug. 14-én ért Szekszárdra, innen 
pedig «binis castris Batham» (Katona : Hist. Crit. XIX. 670. 1). Itt a király hosszas 
tanácskozás után Tomorit és Zapolyai Györgyöt fövezerekül nevezé, ezek innen 
mentek a tábor kijelólésére a mohácsi mezőkre, a király pedig később innen 
elmenve, cse in nova villa Macedoniorum, guae inter Batham et Mohacsium est 

(a mai Szekcső), cum paucis continebat» (Katona : i. h. 674. 1). Mindez mutatja, 
hogy a jelen okmány szükségkép a mondottuk napon kelt, de mutatja azt is, 

hogy Ráth Károly (A magy. királyok hadjáratai, 286. 1.) téved, midőn Jászay 
után állítja, hogy II. Lajos Bátáról aug. 19-én ért Mohácsra.» — Knauz N. jegyzete. 
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S. Martini, et per patrem Nicolaum Seniorem, tum capellanum 
reverendissimi D. abbatis S. Martini. — — Que annumerata, 
computata, signataque sunt in regestibus. — — Primo sunt due 

casule, vulgo kamuka, ex toto auro facte, per regem Mathiam date. — 
Alie due casule purpurei coloris valde deaurate, per eundem regem 

Mathiam date et concesse. — Una casula, Camuka vocata, penitus 
deaurata, data per dominam relictam Petri Gheris. — Alie quatuor 
casule date per loannem wayvodam, filium regis Mathie. — Casula 
una purpurea nigri coloris, mixta cum colore rubro, non tamen 
deaurata, sed crux ex toto auro disposita et preparata, data per 

magnificum Emericum Therek. — Casula una, nagh bárson vocata, 

non tamen deaurata, sed crux aurata et gemmata, data per dominam 

relictam Ioannis wayvode. — Alia casula purpurea rubri coloris 
non deaurata, sed crux auro contexta per totum, data per dominam 
relictam Pauli Kinisy. — Alia casula, kamuka vocata, ex toto deaurata, 
data per Emericum palatinum. — Alie due casule, una violacei colo- 
ris, altera rubri coloris, non tamen deaurata, data per D. magnificum 

Gharay Iob. — Alie tres casule, una purpurea rubri coloris, aurata 
valde, due vero kamuka nigri coloris, tertia albi coloris, auro con- 

texta per totum, date per Augustinum Nagh, civem Bathensem. 

Az eredetiből kiadta Katona, XX. 25—26. 

269. 

1526 szeptember 7. után. 

A pilisi apátság felgyujtása és egy rendtag elégése. 

Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo sexto, in 
Vigilia Nativitatis Marie, venerunt severissimi turce civitatem in 
Budensem regalem, post stragem factam, qua succubuerunt ungari, 

rege ipso clementissimo, Lodowico nomine, waiwoda Johanne 

occasione (így) dante. Qui quidem rex inventus est in paludibus 
miserrimeque sepultus; monasterium eciam nostrum cum compluris 

(így) aliis conbusserunt, unus patrum nostrorum in monasterio 
conbustus est. Hec ego conscripsi frater Georgius Pelisiensis pro- 
fessus, videns, intelligens, futuraque ingemens — — cum fratribus 

secularibus vero — — in cuius rei testimonium exportavi duos 

calices argenteos deauratosque, unamque casulam albam, cruce 
aurea decoratam, sine aliis utensilibus, pro necessitate ex Pestino — 
percepi mutuo a reverendo in Christo patre Domino Willelmo 

novem talenta monete usualis Wiennensis. Pro quibus — — — — 
quittanciam, seu cartulam meo sub nomine, proprioque scripto 
signatam ac roboratam. Wienne hec facta sunt in Curia Sancte 

Crucis; rei in testimonium Wolffang civis, haudnon Udlricus, 
dispensatores eiusdem domus, aliorumque extraneorum, que dicta 

sunt; Michael de Pelisio Posoniensis civis, frater Jacobus de Para- 
diso, frater Petrus monachus professus de Pastho. 

Egykorá feljegyzés az osztrák-szentkereszti czisztercziek könyvtárában a 226. sz. 

codex legutolsó lapján. — Közölte dr. Békefi Remig: A zirczi, pilisi, pásztói és szent- 

gotthárdi cziszterczi apátságok tórténete. 1. 275. 

210. 

Buda, 1526 szeptember 15-ike táján. 

Lajos király Szalaházy Tamást, választott veszprémi püspököt, a Gosztonyi 
János erdélyi püspöknek Váradra történt áthelyezésével megüresedett erdélyi 
püspókségre helyezi át. 

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
memorie commendamus... quod nos inducti meritis et virtutibus 
fidelis nostri Reverendi Domini Thome de Zalahaza Electi ecclesie 
Vesprimiensis... eundem... ad episcopatum ecclesie Albensis 

Transilvane nunc per translationem Reverendi Domini Joannis 
Gozthon eiusdem ecclesie ultimi et immediati possessoris ad eccle- 

siam Varadiensem de iure et de facto vacantem authoritate iuris- 
patronatus nostri Regii duximus transferendum. . . imo transferimus. . . 
quocirca vobis fidelibus nostris Honorabili Capitulo predicte 
ecclesie Transilvane... Datum Bude 

Ludovicus Rex, 
manu propria. 

Egy fv papirnak egyik oldalán keresztben írva, a kelet éve, napja és pecsét nélkül. — 
Bécsi cs. és kir. házi, udvari és állami levéltár: Hungarica. 1526. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

271. 

1526 szeptember 15-ike táján. 

Lajos király Tamást, választott veszprémi püspököt a Gosztonyi János 
halálával megüresedett erdélyi püspöki székre helyezi át. 

Nos Ludovicus Dei gratia Rex Hungarie et Bohemie etc. 
memorie commendamus . . . quod nos inducti meritis et eruditione 

! Ez és a következő 2, nap nélkül keltezett levél a mohácsi csata után 
alaptalan hiresztelések nyomán készült, de Szalaházyra nézve rendkívül jellemzók. 
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fidelis nostri Reverendi in Christo Patris Domini Thome Electi 
ecclesie Vesprimiensis ac loci eiusdem Comitis perpetui . . . eundem... 
ad episcopatum ecclesie Albensis Transsilvane nunc per mortem: 

. et decessum Reverendi in Christo Patris, Domini Johannis Gozthon 
eiusdem episcopatus ultimi, veri et immediati possessoris de iure 
et de facto vacantem auctoritate iurispatronatus... duximus trans- 
ferendum... imo transferimus... Quocirca vobis fidelibus nostris,